

LE 50 MAGGIORI IMPRESE DI COSTRUZIONI

(dati in migliaia di euro)

2018	2017	Società	Valore della produzione 2018	Variaz. 2018/'17	% Estero 2018	Ebitda 2018	Variaz. 2018/'17	Ebit 2018	Variaz. 2018/'17	Utile al netto delle imposte 2018	Variaz. 2018/'17	Debiti finanziari netti + leasing 2018	Variaz. 2018/'17	Capitale netto 2018 **	Variaz. 2018/'17
1	1	Salini Impregilo (1)	5.197.660	-6,5%	90,5%	413.235	-21,0%	68.065	n.s.	41.315	n.s.	859.628	22,3%	932.064	-1,4%
2	3	Pizzarotti (2)	1.317.402	13,5%	65,6%	94.219	38,9%	53.842	60,1%	-18.981	-1727,9%	223.997	52,3%	407.257	-10,0%
3	5	Rizzani de Eccher (3)	937.320	-12,6%	85,4%	17.053	-72,8%	-22.806	n.s.	-56.399	n.s.	187.455	n.s.	141.597	-21,2%
4	6	Bonatti (s)	792.681	4,2%	94,0%	92.518	20,7%	50.456	5,0%	22.592	-6,4%	118.900	34,5%	279.164	9,2%
5	7	Ghella	667.202	18,3%	81,0%	118.766	28,6%	49.681	n.s.	9.624	2,8%	74.990	n.s.	287.014	-0,4%
6	10	Itinera (4)	632.796	58,1%	50,6%	33.614	42,9%	23.705	119,1%	9.017	40,9%	-11.161	n.s.	233.012	-2,9%
7	-	Trevi (s) (5)	618.080	-20,0%	92,7%	50.151	n.s.	14.210	n.s.	-143.427	66,9%	692.640	11,7%	-148.075	n.s.
8	8	Cmb (a) (6)	474.899	-1,3%	1,9%	18.740	-19,0%	11.411	-24,9%	4.258	47,9%	75.107	-13,1%	240.042	0,1%
9	9	Cimolai (s) (7)	453.074	2,8%	68,0%	50.213	-10,4%	19.334	-35,0%	11.558	7,8%	114.757	-32,9%	132.763	10,1%
10	12	Sicim* (s)	372.217	-4,9%	99,5%	61.416	0,4%	39.216	9,8%	33.619	1,4%	-91.566	n.s.	221.066	12,4%
11	14	Gcf - Generale Costruzioni Ferroviarie* (s) (8)	342.343	5,2%	21,3%	53.460	66,1%	46.955	71,7%	33.986	94,6%	14.833	n.s.	109.130	10,1%
12	16	Impresa Tonon	306.818	16,5%	25,0%	31.848	45,2%	18.637	56,3%	8.356	114,2%	54.524	7,2%	107.376	9,9%
13	15	Icm (9)	305.721	5,9%	37,9%	38.854	-26,9%	24.080	13,1%	6.865	-3,2%	83.287	-10,7%	83.966	-5,7%
14	11	Pavimental* (10)	297.977	-25,0%	0,6%	23.427	-49,5%	-20.384	n.s.	-16.205	n.s.	11.085	-79,3%	15.011	-52,3%
15	17	Italiana Costruzioni	267.209	21,2%	39,5%	6.179	-5,4%	2.623	-43,6%	-736	n.s.	69.457	-5,9%	35.581	-1,4%
16	20	Inc (11)	258.759	50,4%	-	14.135	14,7%	9.743	29,1%	5.319	n.s.	59.078	2,5%	820.865	n.s.
17	13	Salcef (s)	224.128	-32,5%	2,7%	53.430	3,5%	44.711	6,9%	31.091	9,9%	3.961	-83,4%	109.635	-1,6%
18	19	Carron (12)	207.937	13,6%	-	12.931	16,5%	11.850	19,5%	8.973	22,4%	-210	n.s.	46.250	26,0%
19	21	Colombo Costruzioni*	188.623	9,9%	7,2%	1.355	-67,4%	643	-65,4%	189	-83,9%	-26.079	-16,2%	32.456	-5,3%
20	23	Neosia (13)	188.132	21,7%	32,9%	1.163	n.s.	619	n.s.	-1.131	78,3%	129.392	18,5%	55.712	-17,0%
21	22	Sicilsaldo (s)	169.378	2,5%	-	13.341	35,1%	7.989	50,2%	2.787	32,7%	20.995	-3,7%	31.949	7,4%
22	28	Techbau* (g)	155.224	30,3%	6,7%	6.460	-25,7%	6.206	-24,5%	6.000	8,8%	-26.683	-3,1%	22.709	24,7%
23	27	Clf - Costruzioni Linee Ferroviarie* (s) (14)	133.604	7,4%	0,4%	12.841	23,0%	9.762	80,4%	6.353	112,2%	1.356	-79,6%	74.919	9,6%
24	30	I.Co.P.	122.417	21,4%	34,7%	13.781	-7,0%	4.941	-14,5%	1.954	23,6%	45.310	7,5%	15.889	18,2%
25	26	Max Streicher* (s)	120.336	-6,1%	16,1%	29.173	18,2%	27.129	19,8%	20.074	30,5%	-18.599	18,1%	46.320	76,5%
26	32	Sicrea (6) (15)	117.139	12,4%	-	2.611	26,7%	2.009	44,3%	30	n.s.	3.305	-78,9%	14.666	n.s.

27	29	Intercantieri Vittadello (16)	106.332	-10,0%	1,5%	10.786	43,4%	5.930	18,0%	5.907	27,3%	-26.293	9,3%	99.476	6,1%
28	24	Toto*	101.752	-32,2%	17,7%	-49.228	n.s.	-58.937	n.s.	-53.524	n.s.	58.921	-31,8%	33.503	-61,2%
29	37	Maeg Costruzioni*	100.760	22,5%	66,7%	8.665	-1,5%	3.492	-46,0%	2.202	-39,8%	31.215	72,0%	34.412	6,8%
30	31	Ceprini Costruzioni* (s)	94.635	-10,7%	-	10.205	-3,3%	8.772	-5,2%	6.061	-5,4%	-3.256	n.s.	30.608	11,1%
31	42	Salc* (17)	93.553	23,7%	-	11.251	n.s.	253	-68,4%	374	21,0%	-4.428	n.s.	7.293	5,4%
32	-	De Sanctis Costruzioni*	88.074	38,1%	-	8.851	83,7%	8.376	90,8%	5.534	76,9%	-24.500	28,0%	25.715	27,4%
33	25	Vianini Lavori* (18)	86.430	-19,4%	-	4.177	-18,9%	-22.443	n.s.	-3.847	n.s.	943	-97,6%	91.518	-51,1%
34	40	Roda (s)	85.902	7,5%	32,6%	26.691	7,2%	24.560	6,7%	18.256	22,9%	-18.892	n.s.	104.914	19,6%
35	-	Setten Genesio	84.860	74,3%	11,9%	4.847	14,5%	4.286	17,1%	1.128	n.s.	24.992	-19,4%	18.479	6,5%
36	48	Clea (a) (6)	83.796	23,8%	-	2.123	-47,4%	-4.294	n.s.	-4.927	n.s.	23.088	-10,7%	31.485	-13,9%
37	41	Collini Lavori	83.032	8,1%	7,0%	-977	n.s.	-1.539	n.s.	-1.468	n.s.	15	-96,7%	24.207	-6,1%
38	-	Pac	80.175	37,6%	46,0%	4.968	-3,3%	2.521	-18,4%	357	-27,7%	31.021	-8,6%	17.356	4,8%
39	38	Costruzioni Generali Gilardi*	76.929	-5,7%	-	1.035	-37,6%	583	-53,8%	310	-59,0%	-12.498	11,9%	12.244	2,6%
40	-	Emaprice*	76.674	109,4%	0,1%	2.517	34,6%	1.473	53,0%	556	101,4%	17.210	70,1%	4.374	13,4%
41	50	Cogefa*	73.966	14,6%	6,1%	3.841	43,6%	2.186	52,5%	1.253	101,8%	7.729	n.s.	16.805	-12,5%
42	35	AeC Costruzioni* (19)	73.134	-22,6%	-	7.581	-15,7%	6.604	-9,4%	2.384	-42,7%	34.974	35,9%	28.435	24,4%
43	34	Cmsa (a) (6)	72.316	-23,6%	-	3.396	-24,0%	2.847	-27,1%	122	-48,7%	43.622	-2,1%	49.800	0,0%
44	-	Iti Impresa Generale*	72.177	15,9%	-	1.093	0,3%	585	22,4%	176	95,6%	3.603	n.s.	19.178	0,9%
45	33	Impresa Tre Colli* (s)	68.352	-28,8%	-	2.970	-33,6%	1.712	-42,6%	1.038	0,3%	21.889	-3,6%	27.011	4,0%
46	-	Cbr (a) (6)	68.169	22,9%	-	2.465	n.s.	1.169	n.s.	51	n.s.	29.351	-17,0%	29.007	-2,7%
47	46	Impresa Percassi*	66.933	-2,4%	-	2.624	10,6%	1.577	-15,9%	617	-32,0%	21.628	75,9%	15.571	194,2%
48	-	Cemes*	66.106	29,6%	-	10.743	6,9%	9.700	5,3%	6.522	7,0%	12.987	26,7%	31.209	16,9%
49	-	Cogeis* (20)	64.529	9,7%	8,1%	7.953	-13,2%	5.213	-19,0%	3.757	-14,8%	-17.953	-26,9%	66.713	6,0%
50	-	Strabag* (21)	61.156	32,3%	-	-3.656	66,3%	-28.168	-138,0%	-29.437	-96,2%	-1.413	-107,2%	25.525	2,3%
TOTALE TOP 50			16.798.818	0,6%	59,2%	1.349.835	-5,8%	481.085	31,5%	-9.517	94,4%	2.923.714	4,9%	5.193.176	9,4%

Elaborazione di Guamari su dati di bilancio 2018 delle imprese

n.s. = non significativo

n.d. = non disponibile

(*) dati di bilancio civilistico; (**) le società cooperative risultano per loro natura sottocapitalizzate rispetto alle società di capitali; (a) aderente alla Lega delle Cooperative; (g) bilancio chiuso il 30 giugno 2019; (s) impresa specialistica; (1) ufficialmente attiva dal gennaio 2014 dopo la fusione per incorporazione di Salini in Impregilo; nel novembre 2015 ha acquistato l'impresa statunitense Lane Industries (nella quale ha fuso Healy) vendendone nell'agosto 2018 la divisione *plants and paving* al gruppo francese Vinci e nell'ottobre 2019 quella *power and energy* a Keystone Capital; ha acquistato nell'ottobre 2018 Seli Overseas e Gif Usa e nel febbraio 2019 Cossi; (2) nel marzo 2017 ha firmato un accordo di JV con il gruppo australiano RF Holdings; (3) consolida Sacaim e Codest International; (4) gruppo Astm/Gavio, nel novembre 2013 ha fuso la divisione "Costruzioni e Prefabbricazione" di Codelfa, nel luglio 2017 ha acquisito il 50% dell'impresa americana Halmar International; (5) nel dicembre 2018 ha venduto la divisione Oil & Gas (comprendente la società Drillmec) al gruppo indiano Meil; (6) socio del Consorzio Integra; (7) dati riferiti al consolidato Cimolai Holding (ex Paocar); (8) Rossi Group; (9) nel maggio 2016 ha cambiato denominazione da Impresa Costruzioni Giuseppe Maltauro; (10) gruppo Atlantia/Autostrade per l'Italia; (11) dati riferiti al consolidato Fininc, con il gruppo spagnolo Sacyr e la società di ingegneria Sipal forma il contraente generale Sis; (12) dati riferiti al consolidato Carron Holding; (13) ex Tecnimont Civil Construction, nata

nell'aprile 2017 dalla fusione con Met NewEn; (14) gruppo olandese Strukton; (15) nata nel febbraio 2012 da un ramo d'azienda di Cooperativa Muratori di Reggiolo, consolida Siteco e nel maggio 2018 ha acquistato la cooperativa L'Avvenire 1921; (16) dati riferiti al consolidato Finvit; (17) già ICS Grandi Lavori; (18) gruppo Caltagirone, il bilancio consolidato non è ancora reperibile al registro imprese; (19) nata nel 2012 dalla fusione di Acea Costruzioni con Cls; (20) controlla Ivies; (21) ex-Adanti, acquisita dal gruppo austriaco Strabag nel 2008;

Non è reperibile al Registro Imprese il bilancio 2018 di Francesco Ventura Costruzioni Ferroviarie.

Aggiornamento al 16 ottobre 2019